d. l. si vacantia. & facit hoc contra
 haeredes non adimplentes lega-
 ta pia: in xta. not. in auct. hoc am-
 plus. C. de fideicommiss. & Bar.
 in l. nec quicquam §. fin. ff. de offi.
 proco. & in l. seruo alieno. in
 princip. ff. de leg. j. & Barto. in l.
 Quintus. ff. de an. leg. & in l. ser-
 155 uos. ff. de ali. lega. ¶ Vigesimo
 primo, inquit iudex ex officio
 de probitate vitae, de idoneitate
 & moribus alicuius eligendis, p-
 mouendi, vel ordinandi. Item,
 quando visum episcopus: cele-
 stias, facit huiusmodi inquisitiones
 contra clericos: prout de his
 dixi supra, circa principium huius
 sextae partis. vers. quarto modo.
 156 & vers. sequenti. ¶ Vigesimo
 secundo, inquit iudex de omni
 crimine. vbi interuenit accu-
 sator, qui colludit seu praeparat
 tur. text. est in l. fallaciter. C. de
 aboli. per quem ita tenet Bal. in
 d. l. iubeamus. col. j. C. de pba. &
 vide quod dicam infra. ver. x. l. ij.
 157 ¶ Vigesimo tertio, inquit iudex
 contra calumniatores: etiam
 nemine accusante. ita declarat
 Bart. in l. j. col. i. ad Turpili. &
 ibi pprie est text. in §. j. & ratio
 160 est, quae supra dixi, scilicet quia
 illud dictum calumniae commit-
 titur coram iudice. Vnde merito
 iudex inquit: vt dixi supra, vers.
 xvj. & xvij. & ita dicit Bar. in d. l.
 j. col. j. & tangunt Bald. & doc. in
 l. j. C. de Calu. & Bart. in l. iij. §. si
 publico. ff. de adult. col. iij. vers.
 158 quarta regula, &c. ¶ Vigesi-
 mo quarto, inquit iudex. pro-

pter incidetem quaestione vbi-
 cunq; enim incidenter cognouit
 de crimine, potest de illo in-
 quirere. text. est in l. pen. C. si ad-
 uer. liber. per quem ita tenet Bar.
 in d. §. si publico. col. ij. in fi. ver.
 secunda regula, &c. & vide omni-
 no Bal. in l. quod euitandi. C. de
 159 codi. ob tur. causam. ¶ Vigesi-
 mo quinto, inquit iudex ex of-
 ficio in iuribus facta scholari, &
 in isto casu est speciale, quod iudex
 sine accusatore inquirat de priuato
 crimine. ita tenet Bal. l. auctori.
 habita. col. vj. sequitur versic. alius
 scituris, &c. C. ne fil. pro pa. vbi plus
 dicit, quod solus rector ciuitatis
 vel puincia inquit, non autem
 episcopus, nec doctor legens. ¶
 160 Vigesimo sexto, inquit iudex de delicto
 commisso per suum officialem
 in officio, & tunc indistincte in-
 quit. Si vero extra officium de-
 liquit, tunc inquit ita demum
 si est notorium, & non aliter, se-
 cundum Bar. in l. iij. quae forte. §.
 j. ff. de penis. & vide text. cum ibi
 not. per doct. in l. j. C. de spor. &
 quod not. Barto. in l. Senatus. ff.
 de offic. praesid. ¶ Vigesimo
 septimo, inquit iudex contra fa-
 cientem iniuriam suis officialibus
 vel famulis: dummodo crimine sit
 notorium, aliam lecus: quia esset
 suspectus: sed notorietas facit
 cessare suspensionem, secundum
 Bart. in dicta l. si quis forte. §. j.
 ff. de penis. ¶ Vigesimo octa-
 uo, inquit iudex de omni crimi-
 mine notorio. text. est, & ibi ple-
 y ne

ne Bal. & Saly. in lea quidd. C. de accusa. & Andre. de Yfer. in constituit. humanitate. col. ij. & habetur in l. j. C. de custo. reo. 163 ¶ Trigesimo nono, inquit in dex specialiter de omni crimine sup quo præcessit, primò inquisitio generalis ad inueniendos malefactores, & purgandâ 165 prouinciam malis hominibus: iuxta l. cõgruit. ff. de offic. præf. nam illa inquisitio, dicitur præparatoria ad specialem, & frustra fieret, nisi contra maleficos repertos deueniretur postea ad particularem inquisitionem. ita dicit Bal. in l. i. ubemus. col. ij. versic. & est sciendum, & c. C. de probat. & Bald. in lea quidem. col. vj. versic. iij. & c. C. de accus. & Barto. in l. ij. § si publico. col. iij. in princ. versic. iij. regula, & c. ff. de adul. pro hoc est tex. in l. iij. § mādatis. ff. ad legem 164 infra. ver. xxxvj. ¶ Trigesimo, inquit iudex de inimicitias & guerris, quæ viget in ciuitate in rer particulares ciues: ex quibus potest turbari respublica, & deueniri ad arma. nam tunc potest iudex compellere partes ad pacem ex suo officio, secundum Barro. in l. cõgruit. in ff. de off. p. fidis. & Bald. in l. cum affir. 25. C. de liber. causa. Et de hac natura, quando iudex potest compellere partes ad concor

diam in ciuili vel criminali cau sa. vide Bald. & Moder. in l. quidam æstimauerit ff. si cert. per. & Bal. in l. ex stipulatione. C. de senten. & prædictis adde text. in l. j. § quies. ff. de offi. præf. vr. & Alexan. & Pau. de Castr. & doct. in l. q. bona. § si iuxta. ff. de dam. infe. ¶ Trigesimo primo, inquit iudex cõtra filium, qui impias manus in patrē vel matrem iniecit, vel in ipsos parentes cõtumelias affect: quia tale delictū vindicari spectat ad publicam utilitatem. tex. est in l. j. § si filij. ff. de obsequijs à liber. 166 pat. præstan. ¶ Trigesimo secundo, inquit iudex contra custodem carceris: qui pretio corruptus, dimisit carceratum sine vinculis, vt fugere possit: vel passus fuit introduci ferrū: vel venenum in carcerē. tex. est in l. 167 carceris. ff. de custo. reo. ¶ Trigesimo tertio, inquit iudex cõtra lenones: qui nuntur mulieres ad luxuria allicere, & deunt tur deaustores castitatis. vnde iudex potest illos de ciuitate expellere & punire: vt in aurti. de leno. §. sancimus. & ibi Ang. vbi plus dicit, quod is, qui decipit mulierem cū promissione pecunie, & sub tali promissione venditione ipsam adulterat: punitur pœna statuti loquentis de adulterante inuitam mulierē. Nam inuita dicitur mulier, quæ decipitur sub auri promissione. 168 ¶ Trigesimo quarto, inquit iudex de crimine lenocinij sine

accu

accusatore: p. tex. in l. ij. § si pu- 171 blico. ff. de adulter. ¶ Nam istud crimen reputatur maius adulterio, secundum Angel. in tracta. male in versic. *che me hai adu-* 170 *rato, &c.* in fin. ¶ sed pulchrum dubium est, an de crimine adul- 172 terij possit inquiri ex officio ne mine accusante. Ang. in d. versic. *che me hai adulterato, &c.* col. iij. versic. quarto, an de adulterio, & c. tenet quod sic, ex quo est 173 crimē publicum: per dicitur §. si publico. Cõtrarium dicitur in decisio. clxxvj. consil. Neapol. vbi dicitur, quod de adulterio non inquiritur ex officio: nisi quando esset notorium. & hęc opin. tenet Matth. de afflic. in consil. legum asperitate. col. iij. vbi distinguit. Aut præcessit accusatio mariti vel alterius, & postea desistit: & tunc iudex inquit. aut nulla accusatio præcessit: & non potest inquirere, ne habeat for- 174 * & ista inquisitio generalis potest fieri, quotiens iudici placuerit, & per eam deuenit postea ad specialem: vt dixi supra. versic. xxix. Ita hęc omnia traduntur in consil. inquisitiones. & consilium. seq. quæ incipit. hi. qui. versic. per capitula regni est nouiter prou- 175 sum, q. istæ inquisitiones generales non fiunt, nisi semel in anno: & quod non descendatur postea ad speciales, nisi in casibus, de quibus licitum est inquiri de iure, & nisi ex mādato principis in aliis nõ permisissis. & de hoc est capitulū regni, per quod datur optima limitatio ad mate

y

riam

riam l. congruit. ff. de offic. praesidis. & ad ea, quae dixi supra. in versic. xxx. scilicet, quod non ad omnia crimina est preparatio inquisitio generalis. nam si per inquisitionem generalem inueniretur quis in tali delicto, de quo non potest de iure inquiri: nihil prodest dicta inquisitio: quia non erit sufficiens ad deueniendum ad speciale: quia aliis de facili fieret fraus legi, & de omni leui crimine posset inquiri faciendo primò generale inquisitione, prout hoc etiam dixi supra. in tertio requisito. ad inquisitione, in octava limitatione. 175 ne. si. ¶ * Trigesimo septimo, inquit iudex de crimine laesae maiestatis perpetrato contra personam principis vel suorum collateralium. Text. est in constit. hi. q. 5. de specialibus. & hoc est etiam primum de iure communi per extrauag. ad reprimendam. 176 ¶ * Trigesimo octavo, inquit iudex sine accusatore contra famulos latrones & fures, aggressores stratarum, latitantes in syluis, & alios similes: & ipsos puniunt sine ordine iudiciario: vt d. const. regni. quae incipit, iustitiam non per calēdas. & est etiam prouisum de iure communi, per l. capitalium. §. famulos. & §. grafautores. ff. de poenis. & l. constitutiones. ff. de appell. ¶ * Trigesimonono, inquit iudex contra inobedientes & turbantes suam iurisdictionem, & contra rebelles & contumaces ad poenas le-

gitimas, & multas imponēdas: vt probatur in l. secunda. C. de spor. & in l. prima, per totā. ff. si quis ius di. non obtemperauer. & per Bald. in dicta Liubemus. columna secunda. in fin. versic. sexto. C. de probatio. & habetur plene in constit. poenam eorum. & ibi per Andream de Yser. in l. eos. C. de modo mul. & in toto tit. ff. de requiren. reis. & in l. ad distos. C. de epif. aud. ¶ * Quadragesimo, inquit iudex contra socios criminis in casibus in quibus licita est interrogatio de sociis, qui numerantur per glo. in l. fin. in si. C. de accus. ita dicit Andr. de Yser. in d. cōsti. hi. qui. 179 ¶ * Quadragesimo primo, inquit iudex de homicidiis & damnis clandestinis, vbi nullus accusator apparet. & hoc est nouiter prouisum per duas constit. regni, videlicet, per constit. super incisionibus. & const. si dama. & ibi per Andr. de Yser. & sunt duo capitula regni: vnum videlicet, in numero 24. & incipit, clandestinis aliud in numero 15. & incipit, constitutione diui patris. Est etiam aliud capitulum regni limitans, & declarans, quādo habet locum poena homicidij clandestini, in numero 114. & incipit, itē statuimus, quod poena, &c. quo cauetur dictam poenam tunc habere locū, quando homo reperitur mortuus: secus, si reperitur viuus, licet vulneratus. ¶ * Quadragesimo secundo, inquit iudex de omni

omni crimine, in quo iteruenit accusator, & pēdente accusatione in iudiciū deducta, moritur: nam iudex prosequitur ex officio, ne delicta remaneant impunira. ita tenet Bar. in l. iij. §. j. co. fi. ff. de li.agno. p. l. defuncto. ff. de pub. iudi. §. l. penult. in prin. & ibi Bar. eod. titu. & tenet Bar. in simili de accusatore absente 183 ¶ * Quadragesimo tertio, inquit iudex super necessitate ciuitatis & ciuiū subditorū: maximē tempore caristiae & necessitatis, compellen-

do dominos ad vēdendum frumentum & annonam iusto pretio. l. j. §. si. ff. de offic. praefect. vr. & ibi Bart. & tradunt Moder. in l. nec emere. C. de iure deli. non tamen potest cōpellere illos, q. habent frumentū solum pro vi ctu suo: quia ordinaria charitas, scēpit a seipso. l. praes. C. de seruic. & aqua. ita dicit Andr. de Yser. in proc. constit. col. j. vbi allegat illud in Euang. Marthei, Ne forte non sufficiat nobis & vobis, ite potius ad videntes, & 182 emite vobis, &c. ¶ * Quadragesimo quarto, inquit iudex contra aduocatos & procuratores calumniosos & tumultuosos, &

malē se versantes in eorum officio, vel si sunt infames, nam potest illis interdicerē, ne postulet & procurēt. & potest eis prohibere omnes actus forenses: vt d. l. j. §. si. ff. de offi. praefect. vr. & in l. moris in prin. & §. j. ff. de poenis. & l. j. §. remouet. ff. de postu. & l. quos prohibet. eodem titu. & l. quos tenetur iudex perquirere suas defensiones ex officio, ad innocentiam suam probandam. text. est & ibi Bart. in l. si nō defendatur ff. de poenis. & Bart. in l. j. §. si. ff. de questio. & l. iij. §. hoc autem iudicium col. pen. ff. de dam. infect. & plene in sua disputatione, quae incipit, iudex maleficiorum, &c. ¶ * Quadragesimo sexto, inquit iudex supplendo de facto, & testes producendo in omnibus casibus, in quibus potest procedere ad diffinitiuam sententiam contra absentem, sive in ciuilibus, sive in criminalibus, secundum Bartol. in authentici qui semel colum j. per illum text. C. quomodo & quādo iudic. & in l. ampliorē. C. de appell. & Bar. plene in d. l. iij. §. hoc autem in iij. q. j. ff. de damn. infect. Ex quo infero, quod cum hodie in regno non requiratur litris contestatio in causis ciuilibus: quia reo citato contumace, proceditur in stare astore ad dationē termini probatorii in con-

rumaciam, & proceditur ad diffinitivam etiam contra absentem vt dicitur regia pragmat. incipit, Relatione. sequitur, quod in omnibus causis civilibus absente reo potest iudex supplere de facto, & ex suo officio inquirere probationes rei absentis, & illas 188 producere: vt veritatem inquirat in causa principali, quam appellacionis. text. est in d. auth. qui semel. ibi. veritate perquisita, & c. & in dicta l. amplior. in princ. iuncta glo. in versic. adimplere. & not. pulchre Barro. in d. §. hoc autem. in tertia questione principali. & Abb. in capitu. causam. colum. si de dolo & contu. Quod nota perpetuo, quia pauci aduertunt & per hoc posses saluare iudicē, vt nō possit allegari suspectus, quando nimis faueret reo in casu predicto, quia 185 lege permittēte facit. ¶ Quadragesimo septimo, inquit iudex de crimine falsę monetar, etiā nemine accusante. l. i. C. de 186 fals. mone. & * hodie in regno est protium, quod isti eudentes falsam monetam, damnentur ad vltimum supplicium & publicacionem bonorum: per constitutionem, quę incipit, adulterina & per capitulum regni, in numero 29. quod incipit, vt quę, & c. 187 ¶ Quadragesimo octauo, inquit iudex de crimine haresis ad iudicem criminis lesę maiestatis. & de hoc est prima constitutio regni, quę incipit, inconstitutum. & imponit penam combu-

sionis, & sic vltimi supplicij, & publicacionis honorū. & de materia inquisitionis super tali crimine. est plenissimē tractatū in libro decretalium & sexti. in titulo de hereticis: quia hoc dicitur crimē ecclesiasticum & spectat ad forū ecclesie. ¶ Quadragesimo nono, inquit iudex ex officio, etiam in causis civilibus, partes interrogando, quando æquum sibi videtur: iuxta l. vbi cum. ff. de inter. ac similit. testes obscure deponētes potest repetere ex officio: vt habetur in ca. cum clamor. de testi. & in ca. cum Ioannes. & ibi Abb. & Felx. de fide instrum. ita dicit Barro. in d. l. iij. §. hoc autē. in iij. quest. principali. ff. de dam. infe. & ibi etiam Alex. & no. glo. in §. illud tamē. in authenti. de testi. 189 ¶ Quadragesimo, inquit iudex de veritate instrumenti producti in iudicio. text. est, iuncta glo. & ibi Barro. & Ang. in authent. de tabel. in princ. & not. Barro. in d. §. hoc autem. in iij. q. in fin. ¶ Quadragesimo primo, inquit iudex de conditione testis, qui coram eo producit: nam potest ab honestis personis interrogare & inquirere de conditione testis, & de inimicitia, & aliis defectibus: vt est glo. in versic. inimicitia. & ibi Bal. in l. iij. in princ. ff. de testi. & glo. in versic. officij. in §. sancimus. in authent. de testi. & gl. in l. j. curatores. ff. de magistra. conue. & Barro. in d. l. iij. §. hoc autem. in iij. q.

lij. q. in fi. & Barro. in dicta sua disputatione. incipit. iudex maleficiorū. co. iij. ver. iij. & c. ¶ Quadragesimo secundo, inquit iudex ad denuntiationem sibi factam, per officiale deputatum ad crimina deferendum: vt puta quando vadunt officiales perquirendo hutores, portantes arma, & alios similes delinquentes: nam ex quo reperitur in flagranti & notorio crimine, possunt denuntiari iudici, & iudex inquit ad eorum denuntiam: 195 aliās facit litem suam, secundum Bald. in l. iij. b. m. col. ij. versic. ij. C. de probat. per l. si. C. de fan. baptif. iterat. de hoc est text. in 166 lab. accusatione. §. nuntiatores. ff. ad Turpil. & not. plenē Barro. in l. diu. ff. de custo. reo. vbi plenē tangit de effectu istius denuntiationis. & idem Barro. in l. ij. §. si publico. colum. ij. in fin. versic. 197 regulas. prima est, & c. ff. de 192 adulte. ¶ Quadragesimo tertio, inquit iudex ex officio in dando aduocatos pupillis, pauperibus, & personis miserabilibus, & maxime, ne a potētib; opprimantur, & similit. furiosis. text. est in l. nec quicquam §. aduocatos. & ibi Barro. & docto. ff. de offi. procon. & in l. j. §. ait prator. & ibi gl. ff. de postu. 193 ¶ Quadragesimo quarto, inquit iudex de cōtempo & cō- 198 sultacia procuratoris, qui admittit negotia absentis. nō potest illum ex officio remouere ab administratione, & sibi inter-

dicere officium procuracionis. text. est in l. eū, qui res. C. de procurator. per quem ita dicit Bald. in l. mandatum. col. iij. versic. sexta. 194 est, & c. C. mādati. ¶ Quadragesimo quinto, inquit iudex ex officio contra procuratorem: vt doceat de mandato: ne iudiciū efficiatur frustratorium. & hoc potest facere iudex etiam post litem contestatam. secundum Abb. in cap. nulli. de accusa. & habetur in cap. exceptionem. de exception. ¶ Quadragesimo sexto, inquit iudex de crimine sacri legij & plagij. text. est & ibi Barro. in l. iij. §. mandatis. ff. ad l. baptif. iterat. de hoc est text. in 166 Jul. pecul. ¶ Quadragesimo septimo, inquit iudex, ex officio contra non soluentes decimas, & illos compellit ad soluē dum, etiam nemine petente. ita tenet. Cardo. in clem. ij. in xxij. quest. de iud. ¶ Quadragesimo octauo, inquit iudex ex officio de idoneitate tutoris, & quādo mater petit dari vnum tutorem filio suo. nam iudex potest ex officio inquirere & videre si sunt alij legitimi tutores magis idonei, quam ille, quem mater petit: tunc potest repellere peti- tum a matre, & dare alium magis idoneū. ita tenet Bald. in l. precib;. col. vj. ver. & scias, quod mar. & c. C. de impub. & aliis sub 199 sit. ¶ Quadragesimo nono, inquit iudex ad faciendū sepe liri defunctum: cogēdo hareses ex officio, vt ipsum sepeiant, & potest ex officio vēdere res here- y 4 ditar

ditarias, vel compellere heredes ad vendendum pro sepultura defuncti etiam ante aditam hereditatem. text. est & ibi Bar. in l. 199 qui erat. ff. fami. ercis. ¶ * Sexagesimo, inquit iudex contra agere sine actione, & cui non competit ius agendi: & potest ipsum ex officio repellere à limine iudicii: vt no. glo. Bart. & do. in l. vbi pactū. C. de trans. & Soc. in conc. 25. col. ij. in l. ver. et. q. c. ij. vol. Similiter repellit et, quod constat calumniose agere, vt dicit idem Soci. in consil. xxxvij. col. pe. in princip. in j. vol. & hoc vide plene per Fely. in cap. 200 ad aures. de prescri. ¶ * Sexagesimo primo, inquit iudex ex officio, q. habet literas arbitrales in hoc regno de omnibus criminibus irrogantibus penam mortis civilis, vel naturalis, vel membri abscissionis, & de iniuria illata pupillo, vidua, vel ecclesie: vt est capitulum regni quod incipit, ne tuorū. & aliud quod incipit, si temporū. & ista duo capitula sunt literæ arbitrales. ¶ * Sexagesimo secundo, inquit iudex ex officio p. syndicatores contra officiales ad syndacatum de commissis & omnibus in officio: nam contra eos potest procedi non solum ad querelam partium, sed etiam per inquisitionem: vt est regio prag. quod incipit. regie dignitatis. ¶ * Sexagesimo tertio, inquit iudex contra frequentatores tabernarum, contra lusores ad ludos prohibi

tos, & contra frequentes rixantes & portantes arma, & contra homines deambulantes per plateas & vicus, qui sunt iuvenes sine arte, & non laborant, nec habent reditus, & vadunt bene vestiti: nam presumitur de eis omnem malum omnes enim isti si fuerunt conuicti per decem testes, debent condemnari ad tempus in galeas ita dicit consil. regni, hi, qui. in prin. & ibi plene hoc declarat Matth. de afflic. in nor. & Paris in trac. synd. in vers. inquisitione. col. ij. vbi seipsum inuoluit, allegando plura capitula & constitutiones regni. in fine nihil certi coccludit. & tenet ibi Paris, q. ille numerus decem testium, est hodie redactus ad quatuor, per capitulum regni, qd incipit, subiungendo in hoc puto, quod male loquatur: nam dictum capitulum subiungendo, loquitur in aliis terminis & delictis, vbi veni pena mortis, vel membri abscissionis. ¶ * Et puto, q. intentio illius costi. hi, qui. dicitur requirit probatione decem testium fuerit: quia id quod probatur per decem testes, efficitur notorium: vt dicit Bal. in authē. quod locum. in si. vers. decimo queritur. C. de col. la. & in notoriis iudex potest inquirere. l. ea quidē. C. de accu. & habetur in l. j. C. de custo. reo. & dixi supra ver. xxvij. & p. ista rationem puto illam costi. hi, qui. non esse correctam per capitulum regni, qd incipit generales, de cuius intellectu dixi supra vers.

xxxvj.

204 xxxvj. ¶ * An autē in crimine priuato possit inquiri ex officio, putat furto vel iniuria: vide Lucam de pen. in l. i. vacantia. col. c. iij. vers. in regno autem, & c. 205 de bo. vac. lib. x. vbi tenet q. non hoc tamē intellige, nisi delictum esset notorium: vel esset commissum coram officiali. nam tunc licet sit priuatum, potest de eo inquiri: per ea, que dixi supra, ver. xvij. & xxvij. nor. Paris i. tra. fyn. di. in vers. inquisitione. col. v. vers. & adde, & c. Eodem modo, si esset commissum vnum magnū furtum, & nesciretur author, potest iudex inquirere, mittendo pro vicinis, & inuestigando alia indicia pro inueniendo fure. secundum Barto. in l. si. col. j. ff. de quaestio. & vide, quod not. gl. in d. costi. hi, qui. §. de specialibus. & glo. & And. de yser. in consil. presentī lege. ij. & vide. Paris. in d. ver. inquisitione. col. iij. in prin. Item, posset limitari, vbi furtum transenderet summam augmentalis, quo casu in regno esset pena mutilationis manus vel mortis, secundum formam capituli regni, ad hoc quod nostrorum, & c. nam tunc iudex habens literas arbitrales, posset procedere ex officio, per illam literam arbitralem. ¶ * Vnum tamen scias, quod licet hodie pro furto sit imposita pena mortis, & sic fit altera pena iuris communis: tamen adhuc dicitur crime priuatum, & non dicitur publicum, secundum Lucā de pen-

na in quadā sua additione, positam in capitulis regni. post capitulum 215. quod incipit, cura nobis & c. & declarat las. in l. pen. ff. de 205 cond. ob. causam. ¶ * Sexagesimo quarto, potest iudex inquirere regulariter, de off. criminis, de iure canonico. ita tenet Gald. in suo trac. male. in titu. quomodo de male. cogno. per inquisitionem. vbi ponit nonnulla requisiti, que copulatiue requiruntur, vt procedat inquisitio de iure canonico: de hoc habetur in ca. inquisitionis. & in c. qualiter & quando. de accu. ¶ Plures autem casus, in quibus inquisitio fieri potest, perquirat studiosus inuestigator. hos autē cumulate suscipiat, qui in mentem venerunt. ¶ * Cuius autem expensis debeat fieri inquisitio criminosa? dicit quod expensis fisci, secundum And. de yser. in costi. iustitiarum. 208 la. iij. ¶ * Vltimo queritur, quod si inquisitio est inepta, an valide tur per confessionem inquisiti. vide Ang. in consil. 178. incip. visus actus predictis, & c. vbi tenet tutius esse, quod inquisitio abfoluatur, & denuo postea apte inquiratur. & hoc videtur terminare in deci. 176. consil. Neapo. Rob. Maranta. V. I. D.

De denuntiatione, quæ est modus perueniendi ad iud.

Denuntiatio, quotplex sit.

Denuntiatio, in quo differat ab accusatione.

Denuntiatio iudicialis: priuata, que dicitur.

3

5

dicitur.

dicatur.

4 Denuntiatio euangelica, que & vñ de dicatur.

5 Euangelica denuntiatio, quando locum habeat.

6 Sententia iniuste lata, licet trāsferit in rem iudicatam, rescindit tamē potest, per euangelicam denuntiationem.

7 Denuntiatio canonica, que dicatur, & quando habeat locum.

EXpedita materia inquisitio nis, venio ad quartum modum ingrediēdi iudicium, scilicet, ad denūtiationē, prout pollicitus fui prosequi istos modos in principio huius sextę partis. Peruenitur igitur ad iudicium, quandoque per viam denuntiationis, & de hac est sciendum,

1 *quod denūtiatio, est triplex: scilicet, iudicialis, euangelica, & canonica. Denūtiatio iudicialis, est duplex, scilicet, publica, & priuata. Publica est, quādo in iudicio deducitur aliquod crimen ad publicā vindictā ad denūtiā alicuius officialis vel alteri priuati, & index precedēte tali denūtiatione, inquit postea de illo crimine: vt dixi supra in materia inquisitionis, vers. liij. * & ista denūtiatio, est similis accusationi: vt dicit And. de yser. in consti. li. teras. in hoc tamen differt: quia denuntiator nō se inscribit: nec facit partem in iudicio, sicut accusator: vt declarat Sali. in l. ea quidē. in prin. C. de accu. & Arge. in trac. male in vers. nec non ad denuntiam, & c. vbi plene tā-

2

git materiam huius denūtiationis. Et in hac denuntiatione nō requiritur aliqua monitio, vt tenet Spe. in tit. de denuntia. §. se cundo. vers. publica. & de hac loquitor tex. in ca. j. sanē. de cōsi. lib. vj. & Bar. plenē in l. diuus. ff. de custo. reo. & Bar. in extrauag. ad reprimēdam. in versu per denuntiationem. & Ang. in d. vers. necnon. ad denūtiā. & c. ¶ Denūtiatio iudicialis priuata, est illa, que fit ad priuātū interesse, & commodū: vt quando aliquis filius vel seruus indebitē opprimitur à patre, vel à domino, & idem in omni alio oppresso ab aliquo potētiore, & similiter in personis miserabilibus oppressis: nam possunt hoc denuntiare in iudicio, vt per iudicem releuētur: vt not. Spe. in ti. de denūtiā. §. secūdo. versicu. priuata. & Barto. in d. versicu. per denuntiationem. & c. & hanc denūtiationem iudicalem plenē declarat Abb. in capi. nouit. columna. 17. versu. nunc descendendo. & c. de iudic. ¶ Secūda denūtiatio, per quam additur iudicium, est denūtiatio euangelica: & hæc est valde notanda: quia per eam reparantur multa, quę sunt auxilio iuris ciuiliis destituta: vt dicit Barto. in d. extrauag. ad reprimēdam. in versicu. per denuntiationem. Et ideo dicitur euangelica: quia habuit originē ab euangelio: vt dicit Abb. in dicto capitu. nouit. colum. xvij. versiculo vltimo, & c. vt traditur

Math

Matthæi cap. xviii. & Lucę cap. xviij. dū dicit, Si peccauerit in te frater tuus, corripue eum primō inter te & ipsum, & hæc est prima monitio, & si te non audierit, adhibe tecū vnum vel duos, & hæc est secūda monitio, quod si te non audierit, dic ecclesię. & ista est denūtiatio euāgelica: per quā aditur ecclesiā, & sic iudex ecclesiasticus, vbi priuati monitione præcedente: vt loquitur tex. in d. ca. nouit. & cap. si peccauerit. ij. q. j. & declarat Bald. in athen. ad hæc. col. ij. in fin. C. de vsur. & plenissimē Abb. in d. cap. nouit. col. xj. cum pluribus seq. ¶ Et breuiter ad hanc denuntiationem recurrimus, vbi quicquid aliquis tenet indebitē aliquam rem contra scientiam & cum peccato nam potest is, qui prædedit interesse, adire iudicem ecclesiasticū, formādo libellum narrando qualiter ille tenet dictam rem cum peccato, & contra cōscientiam: propterea denuntiat ipsum ecclesię, vt eum corrigat à peccato, & compellat ipsum consequenter ad rei restitutionem: & debet narrare qualiter præcessit illa bina monitio, secūdam formam euangelij: quia aliās hæc denūtiatio non procederet, secundum Specu. in titu. de denuntia. §. ij. versu. item opponitur, & versicu. quod autem. & Bald. in d. versicu. per denuntiationem, & Fely. in d. cap. nouit. col. penul. vbi sequitur opin. Franc. de arc.

scilicet, quod etiā in delictis notoriis reagratur illa bina monitio: quicquid tenuerit Archi. in capitu. si peccauerit. secūda quæstio. prima. & per hanc denuntiationem iudex principaliter intendit corrigere denuntiatum à peccato: quia ista censetur denūtiatio charitatiua. Verū quia à peccato desistere nō potest, nec penitentiam agere, nisi rem ablatam restituat: vt de clarat pulchrē Abb. in capitu. ad nostram. el. ij. de iureiuran. ideo per consequentiam necessariam constringit denuntiatum ad rei restitutionem: non solum per censuras ecclesiasticas: verum etiā per missionem in possessionem, secundum Bal. in d. Athen. ad hæc. colum. ij. in fin. & seq. C. de vsur. quem sequitur Fely. in d. capitu. nouit. colum. fin. & iste est bonus modus recuperandi rem per alium detentam, quando aliud ciuile remediū dēheret. ¶ Hinc dicitur, quod si est lata sententia iniusta in fauorem alicuius, & transiit in rem iudicatam, licet succumbens sit exclusus ab omni ciuili remedio tamē si is, q. obtinuit, scit se iniuste obtinuisse, potest denuntiare ecclesię per hanc denuntiationem euangelicam, & compellitur restituere id, quod iniuste habuit, vt à peccato desistat, secundum Abb. in cap. j. col. fin. de concess. praben. & potest constare de scientia obtinentis, quando fortē confiteretur extra iudic